Ziarul vine ca un continuator al acelei presei naționale românești transilvănene, a "impunătoarei falange a jurnalisticei române" (cum spune la un moment dat Gazeta Transilvaniei, XL, nr.51, 3/15 iulie 1877), ce începe cu "Gazeta de Transilvania" creată de George Barițiu "Nestorul presei românești" (cum îl numește marele istoric Ion Lupaș) la 1838 și care nu numai că va fi prezentă la toate marile momente ale neamului românesc de pe cele două versante ale Carpaților, dar va reprezenta un element

Isopescu-Grecul care vorbește despre crearea "Statelor Unite Dunărene"<sup>41</sup>, dar și ferme ale celor care în frunte cu Sextil Pușcariu înființează la 11 octombrie 1918 "Glasul Bucovinei" și care declara că "pretindem ca împreună cu frații noștri din Transilvania și Ungaria... să ne plănuim viitorul care ne convine în cadrul românismului..."<sup>42</sup>; pătrunderea armatei române în Bucovina<sup>43</sup>; unirea proclamată la 15/28 noiembrie 1918 la Cernăuți<sup>44</sup>.

1 Decembrie 1918 este momentul de apoteoză a înfăptuirii unui ideal pentru care românii luptaseră de veacuri. "România Nouă", permis ne este a spune, în ciuda schimbării numelui rămâne o gazetă în primul rând a sufletului ardelean, gândul că această zi de 1 Decembrie va fi să vie, urmărindu-i pe toți.

1.

55. Ibidem.

56. Ibidem, II, nr.185, 9 octombrie 1918, p. 1; nr.185, 10 octombrie 1918, p. 1. În aceste articole se prezintă "Declarația Partidului Național Român din Transilvania privind dreptul națiunii române la autodeterminare, adoptată la Oradea de frunțașii românilor transilvăneni în 29 septembrie/12 octombrie 1918 și citită în Parlamentul de la Budapesta de către deputatul român Alexandru Vaida-Voevod la 5/18 octombrie 1918 (n.n.).

57. Ibidem, II, nr.201, 28 octombrie 1918, p. 1.

întreg..."<sup>58</sup>; "Transilvania va proclama unirea cu România" (Consiliul Național Român face pregătiri pentru Alba Iulia când se va proclama unirea definitivă cu România...<sup>59</sup>. "Ceasul istoric" ("Duminecă se proclamă la Alba Iulia unirea Transilvaniei cu România...")<sup>60</sup>.

Duminică 18 noiembrie/ 1 decembrie 1918 ziarul apare cu un număr festiv "Unirea Transilvaniei cu țările române", în cadrul căruia articolul de fond concluzionează că "... ziua de 18 noiembrie 1918 înseamnă ruperea românilor pentru totdeauna de unguri"<sup>61</sup>, iar ultimul număr al ziarului<sup>62</sup> prezintă pe larg